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ÚVOD

Téma své bakalářské práce Připravenost Armády České republiky

na výskyt vysoce nebezpečných nákaz jsem si vybrala na základě svého

dlouholetého zájmu o tuto problematiku.

Vysoce nebezpečné nákazy (VNN) představují skupinu onemocnění

infekční povahy, která jsou nebezpečná závažným klinickým průběhem

a výrazným potenciálem k šíření. Jejich společným jmenovatelem

je vysoká smrtnost, nebezpečí šíření v populaci a omezené diagnostické,

a především léčebné možnosti.

V dnešní době je díky velkému rozmachu letecké dopravy, prakticky

neomezeným možnostem cestování a také migraci obyvatel, riziko

zavlečení VNN do evropského regionu, a tedy i do České republiky,

poměrně reálné.

Ochrana populace a státu před VNN zaujímá v našem národním

zdravotnickém systému vysokou prioritu. Velmi důležitá je včasná

diagnostika zdravotních obtíží a léčba nemocných. Základními opatřeními

při podezření na výskyt VNN jsou proto stanovení diagnózy, bezpečná

izolace postižených a léčba nemocných. Toto však mohou zajišťovat

jen pracoviště s adekvátním technickým, přístrojovým a personálním

vybavením. Primárním civilním zařízením v rámci České republiky (ČR)

je Národní centrum pro izolaci a léčbu VNN v Nemocnici Na Bulovce.

V případě vyčerpání civilních kapacit je Ministerstvo obrany schopno

poskytnout vybraná zařízení k jejich posílení. Takovým pracovištěm

je například Specializovaná infekční nemocnice Vojenského zdravotního

ústavu v Těchoníně.

Ve vojenském prostředí je však dále vedle těchto „civilních“ rizik

zdůrazňováno i riziko možného zneužití VNN v rámci válečného konfliktu

nebo při bioterorismu. Ochrana vojsk proti biologickým zbraním

a bioterorismu je hlavním úkolem systému biologické ochrany vojsk

Armády České republiky (AČR).

Cílem mé práce je popsat systém biologické ochrany vojsk AČR,

definovat jeho schopnosti, úkoly a možnosti zapojení do systému jednotné
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reakce na VNN v České republice. Detailně jsou specifikovány jeho

vybrané stacionární a mobilní prvky a je poskytnuto základní dostupné

srovnání se situací v armádách některých členských států

Severoatlantické aliance (NATO).
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Vysoce nebezpečné nákazy

Vysoce nebezpečné nákazy jsou infekční život ohrožující nemoci,

u nichž je v důsledku vysoké nakažlivosti velké riziko šíření v populaci

a jejichž profylaxe a léčba jsou pouze omezeně dostupné nebo účinné.

Jedná se o zoonózy nebo antroponózy, jejichž původci jsou zejména

viry a bakterie (případně jejich toxiny). Tato biologická agens mohou

vniknout do organismu inhalací (vdechnutím), ingescí (požitím), inokulací

nebo povrchovou kontaminací (porušenou i neporušenou kůží). Uplatňuje

se jak přímý přenos, pro který je charakteristická současná přítomnost

zdroje nákazy a vnímavého jedince (například přímý dotek kůže a sliznic,

sexuální přenos, perinatální a transplacentární přenos, pokousání

či poškrábání), tak přenos nepřímý, k němuž dochází bez vzájemné

přítomnosti zdroje a vnímavého jedince. Jako nepřímý označujeme

například přenos prostřednictvím kontaminovaných předmětů, infekčního

aerosolu, biologických produktů, vehikul, jakými jsou například voda

a potraviny, či vektorů apod. (1).

Onemocnění řadící se mezi VNN začínají obvykle nespecifickými

symptomy jako je horečka, zimnice, bolest svalů a kloubů, bolest hlavy,

zažívací a respirační obtíže. Významným symptomem v klinické

manifestaci je výsev exantému. Prognosticky velmi rizikový je rozvoj

krvácivých projevů do kůže, sliznic a vnitřních orgánů, což může vést

k jejich závažnému poškození až k orgánovému selhání.

Pro diagnostiku a vyslovení podezření na VNN je nezbytná podrobná

epidemiologická anamnéza, zaměřená zejména na cestovatelskou

anamnézu, tj. pobyt v epidemiologicky rizikových destinacích, kontakt

s infekčně nemocnými osobami či zvířaty (včetně kontaktu s jejich tkáněmi

a tělesnými tekutinami), poštípání hmyzem apod. Z důvodu diagnostické

nejistoty v počátcích onemocnění a z toho pramenící nejistoty ve způsobu

přenosu infekce je třeba používat dostupné osobní ochranné pracovní
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prostředky (dle § 104 zákona č. 262/2006 Sb. zákoník práce) k ochraně

všech míst možného vstupu infekčního agens do organismu.

VNN představují vysoce heterogenní skupinu nákaz, do níž náleží

celá řada onemocnění, z nichž lze jmenovat například antrax, mor, virové

hemoragické horečky (ebola, marburg), SARS, MERS či pravé neštovice.

Vzhledem k značnému rozsahu informací uvádím pouze základní

charakteristiky dvou vybraných VNN, které jsou i pro laiky poměrně

známé. Jednou je antrax (bakteriální etiologie) a druhou ebola (virová

etiologie).

Charakteristika vybraných vysoce nebezpečných nákaz

ANTRAX

Antrax, jinak též uhlák nebo sněť slezinná, je vysoce infekční

onemocnění patřící mezi zoonózy. Původcem je grampozitivní

nepohyblivá aerobní nebo fakultativně anaerobní sporulující tyčka Bacillus

anthracis, jejíž spory jsou mimořádně odolné a přežívají v půdě

či výrobcích ze zvířat desítky let. K virulenci přispívá schopnost vytvářet

pouzdro chránící před fagocytózou a produkce letálního a edematózního

toxinu (2).

Antrax se v rozvinutých zemích vyskytuje vzácně, sporadické případy

mají převážně profesionální charakter. Riziko nákazy je při zpracování

kůží, kožešin, vlny, dále u osob přicházejících do styku s nemocnými

nebo uhynulými zvířaty (veterináři, zaměstnanci kafilérií a jatek).

Endemicky se toto onemocnění vyskytuje ve Střední a Jižní Americe,

centrální a jihozápadní Asii, subsaharské Africe a východní Evropě.

Zdrojem nákazy je nemocné zvíře (nejčastěji domácí býložravci)

vylučující agens jak výkaly, tak krví, a to zejména v terminálním stádiu

onemocnění. Výjimečně se může jako zdroj uplatnit i člověk postižený

antraxovým zánětem plic či střevní formou antraxu. Přenos se uskutečňuje

nejčastěji přímým kontaktem s nemocným zvířetem. Vstupní branou

je kůže (kožní forma) nebo trávící trakt (gastrointestinální forma při požití
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kontaminovaného masa nebo vody). Zvláště nebezpečná je vzdušná

cesta (inhalační forma), kdy se do plic dostanou spory antraxu,

které vyvolávají vysoce smrtící formu onemocnění.

Vnímavost vůči infekci je všeobecná, chráněny jsou pouze

vakcinované osoby. Inkubační doba je 2-10 dní, s průměrem 3-5 dní.

Klinicky má antrax tři formy:

• Kožní forma je nejčastější. V místě vstupu infekce se objevuje nejdříve

papula, pak vesikula tmavší až černé barvy, tzv. pustula maligna,

posléze vzniká nebolestivý nekrotický vřed. Současně bývá přítomna

nevolnost až pocit na zvracení, bolest svalů, hlavy a horečka.

Bez lékařského zásahu končí onemocnění v 5-20 % případů smrtí.

• Plicní (inhalační) forma vzniká inhalací spor, které pronikají

až do terminálních plicních alveolů a pomocí makrofágů do lymfatických

uzlin v mediastinu, kde vyklíčí do vegetativní formy produkující

antraxový toxin. Infekce se projevuje hemoragickým zánětem plic,

zánětem pohrudnice s výpotkem, krvácením do hrudníku a postižením

centrálního nervového systému. Inkubační doba je krátká (1-2 dny)

a na počátku je onemocnění velmi podobné chřipce. Neléčená plicní

forma končí téměř vždy smrtí.

• Střevní forma je velmi vzácná. Probíhá pod obrazem náhlé příhody

břišní, s krvavými průjmy a vysokou horečkou. Bez lékařské pomoci

je smrtelná ve 25-60 % případů (3).

Velmi důležitá je u antraxu včasná diagnostika, která se opírá

o přímý mikroskopický a kultivační průkaz B. anthracis z krve, lézí

nebo exkretů nemocných. Použít lze i molekulárně biologické metody

a sérologické vyšetření.

Léčbu antraxu je třeba zahájit včas. Lékem volby je ciprofloxacin


[…]


Díky čilému turistickému ruchu existuje dnes reálné riziko zavlečení

vysoce nebezpečných nákaz i do České republiky. Armáda musí být

připravena na možnost zneužití biologických agens k bioterorismu,

jehož cílem je vyvolání paniky, strachu a upoutání pozornosti. Protože

potenciální dostupnost biologických prostředků stále roste,

stejně tak jako riziko jejich zneužití, vybudovala Armáda České republiky

systém biologické ochrany vojsk, který je schopen reagovat na biologické

hrozby (přírodního původu i úmyslně vyvolané v rámci bioteroristického

činu) a v případě potřeby, na vyžádání hlavního hygienika České

republiky, podpořit integrovaný záchranný systém při sporadických

i epidemických výskytech vysoce nebezpečných nákaz.

V České republice existují dvě zdravotnická zařízení, ve kterých lze

izolovat a léčit pacienta postiženého vysoce nebezpečnou nákazou.

Je to Nemocnice Na Bulovce a vojenská Specializovaná infekční

nemocnice v Těchoníně. Armáda České republiky navíc disponuje dalšími

prvky biologické ochrany vojsk, jako je například mobilní hospitalizační

jednotka, stacionární a mobilní laboratoře nebo speciální mobilní

biologické týmy.

Přestože se systém biologické ochrany potýká s nedostatkem

odborného personálu, jsou jeho prvky začleněny vedle integrovaného

záchranného systému i do projektu Severoatlantické aliance, jehož cílem

je za spolupráce členských států vytvořit rychle nasaditelný tým

pro vyšetřování epidemických výskytů vysoce nebezpečných nákaz

kdekoliv na světě. Schopnosti jednotné odpovědi takového týmu

jsou ověřovány na společných vojenských cvičeních, kterých se mobilní

prvky biologické ochrany pravidelně účastní.
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Pro ochranu před vysoce nebezpečnými nákazami je důležité

i nepřetržité monitorování epidemiologické situace u nás i ve světě.

V České republice je k tomuto účelu využíván Informační systém

infekčních nemocí, v rámci Severoatlantické aliance je to databáze

EPINATO.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat vybrané prvky systému

biologické ochrany vojsk Armády České republiky, zhodnotit jeho

připravenost na potenciální výskyt vysoce nebezpečných nákaz a srovnat

ji se situací v jiných zemích. Záměrem bylo také získat informace

o zapojení do Integrovaného záchranného systému České republiky

a o začlenění prvků biologické ochrany do společné reakce

Severoatlantické aliance na biologické hrozby.
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SUMMARY

Highly dangerous infections are contagious diseases with a serious

clinical course. They are characterized by a high potential for spreading

throughout the population and limited diagnostic and therapeutic options.

They are mainly caused by viruses (Ebola, SARS) and bacteria (plague,

smallpox) or their toxins (botulinum toxin, anthrax).

Due to increased tourism, there is now a real risk of highly

dangerous infections being introduced into the Czech Republic.

The armed forces must be prepared for the possibility of the misuse

of biological agents in bioterrorism, whose purpose is to cause panic, fear

and attract attention. As the potential availability of biological agents

continues to grow as well as the risk of their misuse, the Army has built up

a System of Biological Troop Protection. This is able to respond

to biological outbreaks (natural or intentional) in a military setting and,

if required, to support the Integrated Rescue System in case of sporadic

and epidemic occurrence of highly dangerous diseases in a civilian

setting.

There are two health care facilities in the Czech Republic where

a patient with highly dangerous disease can be isolated and treated.

These are Bulovka Hospital and the Military Specialized Infectious

Hospital in Těchonín. In addition, the Czech Army has other elements

of biological troop protection, such as mobile hospital units, stationary

and mobile laboratories, and special mobile biological teams.

Despite the lack of specialised personnel, the elements

of the System of Biological Troop Protection are, alongside the Integrated

Rescue System, integrated into the North Atlantic Treaty Organization

project, whose aim is to create a rapidly deployable team able

to investigate epidemic outbreaks anywhere in the world. The capabilities

of such a team to coordinate response are verified during military

exercises. The Czech Army regularly takes part in these exercises with its

mobile biological protection elements.
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Continuous monitoring of the epidemiological situation

in our country and in the world is also important for protection

against highly dangerous diseases. In the Czech Republic, the Infectious

Diseases Information System is used for this purpose; within the North

Atlantic Treaty Organization it is the EPINATO database.

The aim of this bachelor thesis was to describe selected elements

of the biological protection system of the Czech Army, to evaluate

its preparedness for the potential occurrence of highly dangerous diseases

and to compare this with the situation in other countries. The intention

was to also obtain information about the involvement of the Czech Army

in the Integrated Rescue System of the Czech Republic

and the integration of biological protection elements into the North Atlantic

Treaty Organization´s joint response to biological threats.
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SEZNAM ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

BSL úroveň biologické ochrany

(biological safety level)

CBO Centrum biologické ochrany

CDC Centrum pro kontrolu nemocí v Atlantě

ČR Česká republika

IZS integrovaný záchranný systém

MO Ministerstvo obrany

MPML mobilní polní mikrobiologická laboratoř

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NATO Severoatlantická organizace

OBO odbor biologické ochrany

OOPP osobní ochranné pracovní pomůcky

OOVZ orgán ochrany veřejného zdraví

RDOIT rychle nasaditelný tým pro vyšetřování epidemií

(Rapidly deployable outbreak investigation team)

SIN specializovaná infekční nemocnice

SMBT speciální mobilní biologický tým

TBC tuberkulóza

ÚTZ úroveň technického zabezpečení

VNN vysoce nebezpečné nákazy

VZÚ Vojenský zdravotní ústav

WHO Světová zdravotnická organizace

ZZ zdravotnické zařízení
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