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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Lenka Šimíčková
Datum narození: 18.05.1972

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Zadavatel práce: Ústav epidemiologie a biostatistiky (12-EPID)
Název práce: Připravenost Armády České republiky na výskyt vysoce

nebezpečných nákaz

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Jan Smetana, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Jan Kynčl, Ph.D.

Datum obhajoby : 21.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve

které shrnula své hypotézy, cíle a výsledky. Nakonec zodpověděla
otázky komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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